dus, eo citius febris irritativa comes (vulneraria) characterem putridum, vel illum febris suppuratoriae malignae contrahit, quae tandem, profluviis colliquativis et soporosis symptomatibus obortis, miseros extinguit aegros.

1038. Gangraena nosocomialis id sibi privum habet, quod p^rae aliis textum cellulosum corrodit, nervos, musculos et vasa intacta ac nuda, veluti cultro anatomico p^reparata forent, relinquendo, unde praeter superficialem corrosionem fistulae et sinus formantur, muscularum interstitia perfodientes, cum iⁿsigni artus affecti intumescentia oedematosa, pastacea, plus minusve dolenti. Maximus tamen sphaceli gradus quandoque p^raeicitatos egreditur cancellos, atque omnium primo musculos et tendines, serius vasa sanguifera, ultimo tandem nervos et ossa consumit.

1039. Prima morbi initia (localia) plerumque 20, aut 30 horis ab infectione comparere, e Brugmanni observationibus innotuit. Periodus inflammationis topicae ad paucos limitatur dies, symptomata vero generalia diversis incidunt epochis, inter quintam et decimam sextam, et quidem citius in robustis et vegetis, tardius in debilibus. Stadium septicum juxta variam partis adfæctae dignitatem, mali extensionem et vehementiam diverso durat tempore.

1040. Causam efficientem gangraenae nosocomialis largitur contagium septicum sui generis, quod sub consuetis, originariae

contagiorum genesi faventibus, circumstantiis mediante processu liuationis malignae in plagis apertis primitus extricatur, aliisque individuis communicatum eandem morbi formam producit. Potioribus momentis, quae primigenae hujus contagii evolutioni, ejusque faciliori diffusioni patrocinantur, et quorum nonnulla in ipsis individuis sauciatis, alia in atmosphaera ambiente delitescunt, adnumerari merentur: debilitas virium vitalium, praecipue febrilis; dyscrasiae variae; imprimis syphilitica et scorbutica; usus mercurialium; passiones deprimentes; nostalgia; aër inclusus et humidus; exhalationes ulcerum cancro-sorum, gangraenescientium, aegrorum dysenteria vel typho contagioso laborantium. Ideo in nosocomiis militaribus tempore bellorum, vel in illis nosocomiorum conclavebus, ubi plures syphilide affecti cumulatim tractantur, haud infrequens esse solet particularis hujus sepseos adparitio. Vulnera sclopetis illata magis proclivia esse, ab observatoribus defenditur.

1041. Fomes contagious gangraenae nosocomialis sequentes agnoscit proprietates: 1) Non nisi in vulneratis et exulceratis generatur partibus. 2) Est productum phlogoseos specificae. 3) Distinguitur odore peculiari, ab illo aliorum contagiorum diverso, qui gas hydrogeni carbonato et sulfurato proxime accedit. 4) Vehiculum materiale praebet latex purulentus, aut saniosus, quem infectum ulcus secernit, in principio adhuc albu-

mine dives, serius nulla ejus vestigia offerens, ac in utroque casu libera soda scatens. 5) Possunt tamen et effluvia gasiformia, quae ab exulcerata emanant superficie, contagioso imbui principio, atque atmosphaeram inquinare, quae tunc gas hydrogenes sulfuratum, majoremque gas acidi carbonici copiam manifestat. 6) Suppellectilibus adeo pertinaciter adhaeret, ut saepe nec perflatu, nec lotione destrui, atque, referente Pelletanio, per annos vim suam conservare possit, quapropter mediantibus fasciis, linteolis, spongiis et instrumentis chirurgicis facillime disseminatur. 7) Ichor contagiosus, si aqua commiscetur, ei specificum communicat odorem, atque putredinis processum provocat, etiamsi aëris arceatur influxus. 8) Individua, quae nullas habent plagas, huic infectioni impune resistunt. 9) Cum contagio typhoso illud gangraenae nosocomialis aliquam habet analogiam, nullatenus tamen ideticum dici potest, prouti Kerckhoffsius defendere voluit (1), localem enim tantum determinat morbum, præfinitum quemdam cyclum non excurrit, ac solis naturae viribus nunquam vincitur; neque unius morbi in alterum transitus fuit observatus, cui, posita identica causæ efficientis indole, nihil obstat. — Experimenta à Cel. Willaum et Richerand instituta (2), quibus contagiosa viri gangraenosi facultas in dubium vocari vellet, id tantum probate videntur, quod latex ille ichorosus non sub omnibus circumstantiis inficiendi vir-

tutem patefacit, ideoque tanto majori jure semi-contagiis venit adnumerandus.

- (1) Sander et Wachter, Magazyn, toegevvyd van den geheeten omvang van de Geneeskunde. Rotterd. 1816. 3. Th. 2. St.
- (2) Dictionnaire des sciences médicales. T. 45. Art. Pourriture d'Hôpital.

1042. *Aparatum therapeuticum* juxta morbi stadium, gravitatem et extensionem multifarie modificandum constituunt imprimis antiseptica, ipsi parte affectae diversis sub formis, lotionis, fomenti, unguenti etc., applicanda, speciatim : 1) Acida vegetabilia, praecipue aceticum (Hume et Rush); ab hispanis Martorell et Gonzalez succus uvarum immaturarum, a Schneidero succus gastricus ruminantium, a Ballyo acetum camphoratum laudatur. 2) Acida mineralia, quae inter acidum salis principatum tenet. 3) Carbo vegetabilis vulneri inspersus, vel cum pinguedine in unguen redactus. 4) Substantiae aromaticae et resinosae, uti myrra, terebinthina, camphora, sabina (Horn). 5) Remedia roborantia, scytodephico principio scatentia, maxime cortex chiae et quercus. 6) Inustio operi ferri carentis (Delpech), vel olei servidi. 7) Amputatio membra, si admodum vasta fuerit gangraenae extensio. 8) Quaeque demum vulneribus, sive puris, sive jam infectis, medicandis inserviunt, antequam usurpentur, vaporibus oxymuriaticis exponi (uti linteum carptum, splenia), vel solutioni dilutae Kali muriatici oxygenati

(Eau de Javelle) intingi debent (v. g. instrumenta chirurgica). — Cum ante plures annos in nosocomio Vindobonensi vix non omnes bubones exulcerati gangraenam contraxissent, nitratem argenti liquidum penicilli ope marginibus illinitum summe proficuum fuisse comperimus.

1043. Praeter haecce adminicula localia, secundum chirurgiae regulas subministranda, interna quoque requiritur cura, quam in principio remedia leniter antiphlogistica, refrigerantia, et acidula, in secundo autem stadio stimulantia, tonica et nutrientia absolvunt.

1044. Ast incassum tentabuntur omnia, nisi summa eo dirigatur sollicitudo, ut fontes contagii destruantur, ejus genesis et ulterior diffusio coercentur, quod iisdem obtinebitur praesidiis prophylacticis, quorum utilitatem et usurpandi modum jam alio loco (§. 388—418) fusius explanavimus. — Evitatio omnis contactus ichoris contagiosi, sedula atmosphaerae expurgatio, atque deletio linteorum, quae medicandis ulceribus inserviebant, principem merentur respectum.

5. NECROSIS SICCA.

Vogt, Progr. de amborum pedum gangraena. Viteb. 1803.

1045. Accidit interdum partes a circulationis centro magis remotas, uti essent nasus, auriculae, extremitatum phalanges, vel et integros artus, eum in modum emori, ut absque ullis praecedentis phlogoseos signis in speciem mumiae con-

vertantur, quem adfectum practici Necrosin (a νεκρόω, morte afficio) seu Gangraenam siccām compellant.

1046. Morbus initium capit a lassitudine universalis, stupore, vel etiam atroci dolore membris cuiusdam, sine febri, sine inflammatione; phalanges digitorum sensum et flexilitatem amittunt, frigescunt, lividum ac fere caeruleum contrahunt colorem; partes molles corrugantur, subjectis ossibus adprimuntur, et obdurescunt, quasi diu in aqua gelida stetissent. Interea pallent aegri, languent, et difficulter se movent. Lento plerumque passu sphacelus superiora versus proserpit, a digitis pedum ad metatarsum, malleolos et tibiam, a manibus ad ulnam et humerum, quae partes in principio liventes successive exsiccantur, et ita nigrascunt, ac si fumo fuissent induratae. Necrosis demum sistitur in tarso, tibia, genu etc., atque tunc linea quaedam cuditur, separans vivum a mortuo, qualis ope lapidis infernalis cudi solet. In hisce solis mali, ulterius serpere nolentis, confiniis ichor putridus et graveolens separatur, frusta partium morticinarum diversae magnitudinis, carbonis instar nigra, a vivo secedunt margine, qui nunc manifesta inflammationis praebet signa. Evolvitur sub tali rerum statu febris irritativa, quae brevi omnes refert characteris nervoso putridi notas. Quandoque malo non plus ultra progrediente, emortuae decidunt partes sine dolore, et sine ulla haemorrhagia, aegri quidem artu truncantur, sed